

प्रेस विज्ञापित
सूचना ब्यूरो (रक्षा स्कंध) भारत सरकार
राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कॉलेज देहरादून प्रवेश परीक्षा दिसम्बर 2019

1. राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कॉलेज, देहरादून, रक्षा मंत्रालय के अन्तर्गत आने वाला अतः सेवा शिक्षण संस्थान है यह कॉलेज 1922 में स्थापित हुआ। जिसका प्रमुख उद्देश्य भारत के तीनों सैनाओं में छात्रों को पूर्ण रूप से तैयार करके राष्ट्रीय रक्षा अकादमी पूने में अग्रिम प्रशिक्षण के लिए भेजना है।
2. राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कॉलेज, देहरादून में आठवी कक्षा में प्रवेश पाने के लिए केवल **छात्र ही आवेदन करने के पात्र हैं।** प्रवेश केवल आठवी कक्षा में ही होता और किसी कक्षा में प्रवेश नहीं होता है। **जुलाई 2020** के सत्र में प्रवेश के लिए परीक्षा, देश के चुनिन्दा स्थानों पर **01 दिसम्बर (रविवार)** और **02 दिसम्बर (सोमवार) 2019** को होगी।
3. **आयु सीमा – जुलाई 2020** सत्र में प्रवेश पाने के लिए उम्मीदवार की आयु सीमा **01 जुलाई 2020** को **11 ½ वर्ष से कम और 13 वर्ष से अधिक** नहीं होनी चाहिए अर्थात् उम्मीदवार का जन्म **02 जुलाई 2007 से पहले और 01 जनवरी 2009 के बाद नहीं होनी चाहिए।**
4. **शैक्षिक योग्यता –** राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कॉलेज के **जुलाई 2020 सत्र** में प्रवेश के लिए उम्मीदवार को प्रवेश के समय अर्थात् **01 जुलाई 2020** को किसी मान्यता प्राप्त विद्यालय से सातवीं कक्षा में अध्ययनरत या सातवीं कक्षा पास कर चुका हो।
5. **परीक्षा की रूपरेखा –** परीक्षा की रूपरेखा निम्नवत् है:-
 - (क) **लिखित परीक्षा – अंग्रेजी** (1000-1200 बजे तक) और **गणित** (1400-1530 बजे तक) की परीक्षा **01 दिसम्बर (रविवार) 2019** को तथा **सामान्य ज्ञान** (1000-1100 बजे तक) **02 दिसम्बर (सोमवार) 2019** को होगी।
 - (ख) **मौखिक परीक्षा –** मौखिक परीक्षा की तिथि **07 अप्रैल (मंगलवार) 2020** है, जिसमें **परीक्षार्थी के बौद्धिक ज्ञान तथा व्यक्तित्व (पर्सनालिटी) परीक्षण** होगा। मौखिक परीक्षा केवल उन्हीं उम्मीदवारों का होगा जो लिखित परीक्षा में पास होंगे **प्रत्येक विषय के प्रश्न-पत्र एवं साक्षात्कार में उत्तीर्ण होने के लिए कम से कम 50 प्रतिशत अंक प्राप्त करने होंगे** और साक्षात्कार के स्थान, समय की सूचना उन्हें **मार्च 2020** के पहले सप्ताह में राज्य शिक्षा विभाग द्वारा सूचित की जायेगी।
 - (ग) **स्वास्थ्य परीक्षण –** मौखिक परीक्षा में सफल उम्मीदवारों को चुने हुए सैनिक अस्पतालों में स्वास्थ्य परीक्षण करवाना होगा। जिन उम्मीदवारों का स्वास्थ्य ठीक पाया जाएगा केवल उन्हीं को राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कॉलेज में प्रवेश के लिए चुने जाने पर विचार किया जाएगा। उम्मीदवारों का स्वास्थ्य परीक्षण चयन प्रणाली का एक अंग है। इसका अर्थ यह नहीं लगाना चाहिए कि उम्मीदवार को अंतिम रूप से चुन लिया गया है। उम्मीदवार को तब तक अंतिम रूप से चुन लिया गया नहीं समझना चाहिए, जब तक इस संबंध में सरकारी आदेश जारी नहीं हो जाते हैं और उन्हें भारतीय सैन्य कॉलेज, देहरादून में दाखिले के लिए चुने जाने की सूचना नहीं मिल जाती है।
 - (घ) भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय के पत्रांक संख्या **A/36105/GS/MT-6/D(GS-II)** दिनांक 03 सितम्बर 2014 के अनुसार केन्द्र सरकार के कर्मचारीयों के बच्चे लिखित परीक्षा एवं मौखिक परीक्षा सम्बन्धित कर्मचारी की पोस्टिंग राज्य/मूल अधिवास राज्य में दे सकते हैं। उनके अधिवास राज्य का निर्धारण उनके मूल अधिवास राज्य के अनुसार होगा, एवं उनकी उम्मीदवारी भी उनके मूल अधिवास राज्य के अनुरूप होगी। आवेदन पत्र उसी राज्य में जमा करना अनिवार्य है, जहाँ से उम्मीदवार परीक्षा देना चाहता है।
 - (ङ) साक्षात्कार केवल उन्हीं उम्मीदवारों का होगा जो लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण होंगे। इन उम्मीदवारों की सूची सैन्य प्रशिक्षण निदेशालय की स्वीकृति के बाद सभी राज्य सरकारों को राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कॉलेज के द्वारा भेजी जाएगी।
 - (च) सभी चयनित उम्मीदवारों को जॉइनिंग निर्देशन के अनुसार (ऑल इंडिया मेरिट सूची के रिजर्व उम्मीदवारों सहित यदि उनका चयन होता है) टर्म प्रारम्भ से 10 दिनों के भीतर दाखिला लेना अनिवार्य होगा, अन्यथा उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी और अगले रिजर्व उम्मीदवार को दाखिला के लिए बुलाया जायेगा।
 - (छ) **जुलाई 2020** टर्म के लिए रिक्तियां **30 जुलाई 2020** तक भरी जायेगी, किसी भी उम्मीदवार को किसी भी परिस्थिति में (मेडिकल सहित) **30 जुलाई 2020** के बाद आर.आई.एम.सी. में दाखिला के लिए अनुमति नहीं दी जायेगी।
 - (ज) रिजल्ट और जॉइनिंग निर्देशन नियमित रूप से आर.आई.एम.सी. की वेबसाइट में अपडेट किये जाते हैं जिसकी जाँच करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की होगी।
6. **परीक्षा केन्द्र –** परीक्षा का केन्द्र सामान्यतः प्रत्येक राज्य की राजधानी में होगा। या विज्ञापित में प्रकाशित शहर/स्थान पर होगा।
7. **शुल्क – वार्षिक शुल्क 42,400/- रुपये** है। जो कि समय-समय पर बढ़ सकती है। प्रवेश के समय जमानत के रूप में **20,000/- रुपये** जमा करने होंगे। यह राशि कॉलेज की पढ़ाई पूरी होने के बाद वापस की जाती है।
8. **छात्रवृत्ति** छात्रों को योग्यता के आधार पर सम्बन्धित राज्य सरकारों से छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है। जिसकी कुल राशि **10,000/- से 40,000/- रुपये** वार्षिक होती है।
9. **आवेदन-पत्र आवेदन पत्र और विवरण-पत्रिका एवं पुराने प्रश्न पत्र** राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कॉलेज, गढ़ी कैन्ट, देहरादून से प्राप्त कर सकते हैं:-
 - (क) **डिमांड ड्राफ्ट के द्वारा** आवेदन पत्र और विवरण-पत्रिका एवं पुराने प्रश्न पत्र के एक सेट के लिए सामान्य जाति के उम्मीदवार **₹. 600/-** एवं अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति श्रेणी के उम्मीदवार **₹. 555/-** का बैंक ड्राफ्ट **कमाण्डेंट, राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कॉलेज, देहरादून, स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया, तेल भवन, देहरादून, बैंक कोड नं० (01576)** के नाम से भुगतान करके प्राप्त किया जा सकता है। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवार के लिए जाति प्रमाण पत्र की सत्यापित छायाप्रति भेजना अनिवार्य है। आवेदन पत्र स्पीड पोस्ट से भेजा जायेगा। आवेदक अपना पत्र व्यवहार का पूरा पता टंकित /हस्तलिखित रूप से हिन्दी/अंग्रेजी में, पोस्टल पिन कोड तथा फोन नम्बर के साथ लिख कर भेजे। अपठनीय, अपूर्ण पता तथा डाक विलम्ब/नुकसान का उत्तरदायी राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कॉलेज नहीं होगा।

या
 - (ख) **ऑनलाइन के द्वारा** आवेदन पत्र और विवरण-पत्रिका एवं पुराने प्रश्न पत्र के एक सेट के लिए सामान्य जाति के उम्मीदवार **₹. 600/-** एवं अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति श्रेणी के उम्मीदवार **₹. 555/-** आर. आई.एस.सी. की वेबसाइट से ऑनलाइन भुगतान करके भी प्राप्त कर सकते हैं। भुगतान प्राप्त होने के बाद, आवेदन पत्र और विवरण-पत्रिका एवं पुराने प्रश्न पत्र स्पीड पोस्ट से भेजे जायेगे।
- ◆ **केवल राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कॉलेज से प्राप्त आवेदन-पत्र मान्य होंगे। बाजार में मिलने वाले या फोटो कापी किये गये तथा बिना होलोग्राम (मुहर) के आवेदन-पत्रों की मान्यता नहीं होगी।**
- ◆ **आवेदन शुल्क की वापसी किसी भी दशा में नहीं होगी।**
10. **अन्तिम तिथि –** विहित प्रपत्र में आवेदन-पत्र (दो प्रतियों में) के साथ उम्मीदवार की दो पासपोर्ट आकार की फोटो, जन्म प्रमाण पत्र (नगर निगम, ग्राम पंचायत से), मूल निवास प्रमाण पत्र, अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति का प्रमाण पत्र, व प्रधानाचार्य द्वारा प्रमाणित वर्तमान कक्षा में अध्ययनरत का मूल रूप में फोटो सत्यापित किया हुआ प्रमाण पत्र सहित **30 सितम्बर 2019** तक अथवा उसके पहले उस राज्य सरकार (जैसा कि प्रेस नोट में उल्लेखित किया गया हो) तक पहुँच जाना चाहिए जहाँ उम्मीदवार के माता-पिता अथवा अभिभावक स्थाई रूप से रहते हैं। **कृपया ध्यान दें आवेदन पत्र दो प्रतियों में भरकर अपने-अपने राज्य सरकार को ही भेजें।** राष्ट्रीय भारतीय सैन्य कॉलेज देहरादून को आवेदन पत्र न भेजे।

PRESS RELEASE FOR NEXT RIMC ADMISSION TEST IN DEC 2019
PRESS INFORMATION BUREAU (DEFENCE WING) GOVERNMENT OF INDIA

1. The Rashtriya Indian Military College is an Inter-Services Institution and a Category 'A' establishment of the Ministry of Defence. The College was established in 1922 with the primary aim of preparing the boys for entry into Defence Services and to provide quality all round education to young boys.
2. Applications are invited for **boys only** for admission to **Class VIII** in the Rashtriya Indian Military College (RIMC), Dehradun (UK) for **Jul 2020 Term** which will be conducted at selected centres on **01(Sun) and 02 (Mon) Dec 2019**.
3. **Entry Age.** Candidates (boys only) appearing for the above test should not be less than **11½** years in age but should not have attained the age of **13** years as on **01 Jul 2020**, i.e., they should have been born not earlier than **02 Jul 2007** and not later than **01 Jan 2009**.
4. **Educational Qualifications.** Candidates should either be studying in **Class VII** or **passed Class VII** from any recognized school at the time of admission to the RIMC, i.e. on **01 Jul 2020**.
5. **Scheme of Examination.** The examination comprises of:-
 - (a) **Written Examination.** The written part of the examination will consist of three papers, namely, **English** (1000-1200hrs) and **Mathematics** (1400-1530hrs) shall be conducted on **01 (Sun) Dec 2019** and **General Knowledge paper** (1000-1100hrs) on **02 (Mon) Dec 2019**. **Minimum pass marks in each paper is 50%.**
 - (b) **Viva Voce.** The interview date shall be **07 (Tue) Apr 2020**, and interview will be held for only those candidates who qualify in the written exam, **Minimum pass marks in the interview is 50%** and the date, venue for interview will be intimated to them by respective States by first week of **Mar 2020**. **Intelligence and personality** of the candidates will be tested in the interview.
 - (c) **Medical Examination.** All the candidates qualified after interview will undergo a medical examination at selected Military Hospitals and only those candidates found medically fit will be considered for selection and admission to the RIMC. The medical examination of the candidates forms only a part of the system of selection and does not imply the final selection.
 - (d) As per the Government of India, Ministry of Defence letter No A/36105/GS/MT-6/D(GS-II) dated 03 Sep 2014, the wards of Central Government employees can undertake their written exam and viva-voce at the place of posting of employee/ domicile state. However, their domicile will be as per original domicile state and accordingly, their candidature will also be considered as per the state of domicile. It is mandatory the application form is to be deposited in the state where the exam is to be undertaken.
 - (e) The interviews will be held for only those candidates who pass the written exam; their list will be sent to the respective State Governments by RIMC after approval of MT Directorate.
 - (f) It is mandatory for all the selected candidates (including candidates from all India Reserve Merit List, if selected) to join RIMC within **10 days** of commencement of term as per the joining instructions. If the selected candidate fails to join within 10 days, his candidature will be cancelled and next reserve candidate will be called to join.
 - (g) Vacancies for **Jul Term 2020**, in all respect will be filled by **30 Jul 2020**. No candidate will be allowed to join RIMC after 30 Jul 2020 under any circumstances (incl medical).
 - (h) Results and joining instructions will be regularly updated on RIMC website. It is candidate's responsibility to check the status regularly.
6. **Examination Centres.** Examination centres are generally located in the **state capitals** or in cities/towns as advertised.
7. **Fee.** Fees at RIMC is heavily subsidized by the Central Govt. The fee is presently **Rs. 42,400/-** per year. It may increase from time to time. At the time of entry a Security Deposit of **Rs. 20,000/-** is to be made. This is refunded when the boy passes out.
8. **Scholarships.** Scholarships are granted by various state Govts to meritorious students. The amount of scholarships varies from state to state and is in between **Rs. 10,000/-** to **Rs. 40,000/-** per annum. Continuation of Scholarship once granted by the state is subject to merit, income and discipline of the cadet and his performance during the year.
8. **Procedure to Obtain Application Forms** The prospectus-cum-application form and booklet of old question papers can be obtained from The Rashtriya Indian Military College, Garhi Cantt, Dehradun , Uttarakhand, Pin- 248003 through:-
 - (a) **By Sending Demand Draft:** The prospectus-cum application form and booklet of old question papers can be obtained by sending a written request with a demand draft of **Rs 600/-** for General Candidates & **Rs 555/-** for SC/ST candidates alongwith caste certificate in favour of "**THE COMMANDANT RIMC DEHRADUN**", **DRAWEE BRANCH, STATE BANK OF INDIA, TEL BHAVAN, DEHRADUN, (BANK CODE-01576)**, UTTARAKHAND. The address should be TYPED / WRITTEN clearly in CAPITAL LETTERS with pin code and contact number. RIMC will NOT be responsible for any postal delay or loss in transit of prospectus caused by illegible or incomplete address. The delay on part of postal department is not the responsibility of this institution.

Or

 - (b) **Online Payment** The prospectus-cum-application form and booklet of old question papers can also be obtained by making online payment of **Rs 600/-** for General Candidates & **Rs. 555/-** for SC/ST candidates on RIMC website **www.rimc.gov.in**. On receipt of the payment the prospectus-cum application form and booklet of old question papers will be dispatched by Speed post only.
10. **Last Date.** Applications in duplicate on prescribed form accompanied by documents to be attached with application form **two passport size photographs, Domicile Certificate of the candidate, Birth Certificate (issued by Municipal Corporation/Gram Panchayat, SC, ST Certificate and Certificate from principal of the School in original with photograph on it attested stating date of birth and in which Class studying.** Application forms should reach the **respective State Governments** (as specified in the press note) of which their parents /guardians are domicile of, by **30 Sep 2019**. **Kindly note the application forms must be sent to the State Govts and not to the Rashtriya Indian Military College, Dehradun, Uttarakhand.**